ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 января 2024 года

                  город И.

Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении в отношении

Корнишиной О.Н.,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

06.01.2024 г. в 23 час. 01 мин., в Д/Ч ОМВД России «Ипатовский», поступило телефонное сообщение от Корнишиной О.Н., которая, находясь по адресу: С. край, г. И., ул. Б., д. *, сообщила о том, что 06.01.2024 г. в 23 час. 01 мин., муж сообщившей – К., * года рождения, её избивает. Данное событие не соответствует действительности, тем самым Корнишина О.Н. совершила заведомо ложный вызов специализированных служб (сотрудников полиции).
Своими действиями Корнишина О.Н. совершила правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.
В судебное заседание Корнишина О.Н. не явилась, уведомлена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела путем СМС – оповещения.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, о соблюдении требований ст. 25.1 КоАП РФ, устанавливающей возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Ходатайств в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях от Корнишиной О.Н. не поступило.

Изучив письменные доказательства по делу об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Вина Корнишиной О.Н. в совершении правонарушения, объективно подтверждается протоколом об административном правонарушении * от 13.01.2024 г., в котором отражены обстоятельства совершения Корнишиной О.Н. правонарушения; рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Ипатовский» от 13.01.2024 г.; рапортом оперативного дежурного ОМВД России «Ипатовский» от 06.01.2024 г.; письменными объяснениями Корнишиной О.Н.  от 07.01.2024 г. и К. от 13.01.2024 г.; сводкой на лицо.
         Суд квалифицирует действия Корнишиной О.Н.  по ст. 19.13 КоАП РФ – заведомо ложный вызов полиции.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Оснований для освобождения Корнишиной О.Н. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его общественную опасность, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Корнишиной О.Н. наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

Корнишину О.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Копию постановления направить Корнишиной О.Н., начальнику Отдела МВД России «Ипатовский», для сведения
Назначенный административный штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07522000, КБК 00811601193010013140, БИК 010702101; УИН *; номер дела *. Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                                  И.Н. Швачко
Согласовано

Мировой  судья судебного участка №2

Ипатовского района  Швачко И.Н.